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Информация

об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Владсток» за 2019-2020 годы»
Контрольно-счетная палата г. Владикавказ в соответствии с пунктом 1.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ на 2021 год, протокольным заданием Главы РСО-Алания от 25.09.2020, поручением Собрания представителей г. Владикавказ, предложением главы муниципального образования г. Владикавказ, предложением главы администрации местного самоуправления г. Владикавказа провела контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Владсток» за 2019-2020 годы».

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное унитарное предприятие «Владсток».

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
1) Состояние системы водоотведения города Владикавказ характеризуется как крайне сложное. Износ очистных сооружений составляет на сегодняшний день 98%, износ канализационных сетей 98,2%. Около 4% сетей (от общей протяженности) требует немедленной замены.

Используемое на очистных сооружениях оборудование и технология очистки сточных вод морально устарели и не отвечают возросшим в последнее время нормативным требованиям природоохранного законодательства к качеству очистки и сброса сточных вод. С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предотвращения экологических рисков на территории города Владикавказ, существует необходимость проведения реконструкции очистных сооружений с целью достижения показателей очищенных сточных вод до нормативов допустимых сбросов.

2) Общая протяженность водопроводных сетей систем водоснабжения городского округа составляет 693,95 км. Большая часть приходится на стальные и чугунные трубопроводы протяженностью 355,91 км и 238,43 км соответственно. Общий износ водопроводных сетей составляет 80%, что соответствует 555,2 км. В аварийном состоянии находятся 30% сетей, что соответствует 208 км.

В настоящее время сложилась очень сложная ситуация с состоянием водопроводных сетей, средний физический износ которых составляет около 80%. Протяженность аварийных сетей с каждым годом увеличивается. В большей степени это стальные водопроводы, выработавшие установленный срок эксплуатации (20 лет) и асбестоцементные трубы, 20% которых в настоящее время нигде не применяются. Следовательно, имеется необходимость проведения реконструкции водопроводных сетей.

3) В нарушение абз. 9 п. 2 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в кассе МУП «Владсток» было допущено накопление наличных денег сверх установленного лимита остатка наличных денег в проверяемом периоде всего в 21 случае на общую сумму 6 748,78 тыс. рублей.
4) В нарушение ст. 74 Трудового кодекса Российской Федерации Кумалагов К.К., Рубаев К.Т., Уртаева З.М. и Кусов А.З., инспектора абонентского отдела по физическим и юридическим лицам, не были уведомлены в письменной форме о предстоящих изменениях определенных сторонами условий трудового договора, а также о причинах, вызвавших необходимость таких изменений. При этом, с 18.09.2020 выплата доплаты за интенсивность труда в размере 3 500,0 рублей и ежемесячной выплаты для дорожно-транспортных расходов в размере 3 448,0 рублей в месяц Кумалагову К.К., Рубаеву К.Т., Уртаевой З.М. и Кусову А.З., инспекторам абонентского отдела по физическим и юридическим лицам, была необоснованно прекращена. Общая сумма невыплаченной доплаты за интенсивность труда составила 81,78 тыс. рублей (к выплате – 71,15 тыс. рублей, НДФЛ – 10,68 тыс. рублей); общая сумма невыплаченной ежемесячной выплаты для дорожно-транспортных расходов составила 80,90 тыс. рублей (к выплате – 70,38 тыс. рублей, НДФЛ – 10,51 тыс. рублей).
5) В нарушение ст. 40 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», п. 9 Инвестиционной программы 
МУП «Владсток» по развитию системы канализации и ОСК (очистных систем канализации) г. Владикавказа на 2019-2023, утвержденной приказом Региональной службы по тарифам РСО-Алания от 29.10.2018 № 67, 
в проверяемом периоде МУП «Владсток» не было реализовано 5 мероприятий Инвестиционной программы (4 мероприятия полностью не выполнены, 
1 мероприятие выполнено частично), предусмотренных к выполнению в 
2019 году, всего на сумму 42 237,7 тыс. рублей.
6) В нарушение ст. 40 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», п. 9 Инвестиционной программы 
МУП «Владсток» по развитию системы канализации и ОСК (очистных систем канализации) г. Владикавказа на 2019-2023, утвержденной приказом Региональной службы по тарифам РСО-Алания от 29.10.2018 № 67, в проверяемом периоде МУП «Владсток» не были реализованы 5 мероприятий Инвестиционной программы (3 мероприятия полностью не выполнены, 
2 мероприятия выполнено частично), предусмотренные к выполнению в 
2020 году, всего на сумму 38 843,89 тыс. рублей.
7) В нарушение п. 9 Инвестиционной программы МУП «Владсток» по развитию системы канализации и ОСК (очистных систем канализации) г. Владикавказа на 2019-2023, утвержденной приказом Региональной службы по тарифам РСО-Алания от 29.10.2018 № 67, стоимость выполненных в 2020 году работ по мероприятию «Реконструкция канализационной сети по ул. Куйбышева от ул. Зураба Магкаева до врезки в коллектор по ул. Ленина (d-315 мм), протяжённостью – 2100 п.м», выше на сумму 3 029,68 тыс. рублей, чем предусмотрено Инвестиционной программой.
8) В нарушение п. 6 Порядка ведения раздельного учета затрат по видам деятельности организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и единой системы классификации таких затрат, утвержденного приказом Минстроя России от 25.01.2014 № 22/пр, в проверяемом периоде МУП «Владсток» не велся раздельный учёт расходов (затрат) на реализацию Инвестиционной программы МУП «Владсток» по развитию системы канализации и ОСК (очистных систем канализации) г. Владикавказа на 2019-2023, утвержденной приказом Региональной службы по тарифам РСО-Алания от 29.10.2018 № 67.
9) В нарушение п. 12 ст. 31 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», пунктов 18-20 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406, и п. 4 Порядка ведения раздельного учета затрат по видам деятельности организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и единой системы классификации таких затрат, утвержденного приказом Минстроя России от 25.01.2014 № 22/пр, в проверяемом периоде 
МУП «Владсток» не велся раздельный учёт расходов (затрат) по следующим регулируемым видам деятельности:
- в сфере холодного водоснабжения (с 19.09.2020 по 31.12.2020):

холодное водоснабжение, в том числе подъем и очистка воды;

подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения;

- в сфере водоотведения:

водоотведение, в том числе очистка сточных вод и обращение с осадком сточных вод;

подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения.
10) В нарушение п. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учёте», п. п. 7, 82 Методических указаний по бухгалтерскому учёту основных средств, утвержденных приказом Минфина России от 13.10.2003 № 91н, в проверяемом периоде МУП «Владсток» внутренние перемещения основных средств не оформлялись актами приемки-передачи основных средств.
11) В нарушение п. 12 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных приказом Минфина России от 13.10.2003 № 91н, в проверяемом периоде МУП «Владсток» по объектам основных средств не велись инвентарные карточки учета основных средств как в программе 1С: Бухгалтерия 8, редакция 3.0, так и в бумажном виде.
12) В нарушение п. 4 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учёте» форма первичного учетного документа по оформлению внутреннего движения основных средств и форма инвентарной карточки учета основных средств не были определены в проверяемом периоде директором 
МУП «Владсток» по представлению должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учета.
13) В нарушение п. 5 Методических указаний по бухгалтерскому учёту основных средств, утвержденных приказом Минфина России от 13.10.2003 № 91н, в проверяемом периоде МУП «Владсток» не были разработаны внутренние положения, инструкции, иные организационно-распорядительные документы, необходимые для организации учета основных средств и контроля за их использованием, которыми могут утверждаться:

- формы применяемых первичных учетных документов по поступлению, выбытию и внутреннему перемещению объектов основных средств и порядок их оформления (составления), а также правила документооборота и технология обработки учетной информации;

- перечень должностных лиц организации, на которых возложена ответственность за поступление, выбытие и внутреннее перемещение объектов основных средств;

- порядок осуществления контроля за сохранностью и рациональным использованием объектов основных средств в организации.
14) В нарушение п. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и п. 73 Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н, значение строки 1230 «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса МУП «Владсток» за 2020 год (форма по ОКУД 0710001) было составлено не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а именно: по строке 1230 бухгалтерского баланса дебиторская задолженность значится в сумме 290 073,0 тыс. рублей, тогда как в программе 1С: Бухгалтерия 8, редакция 3.0 МУП «Владсток» дебиторская задолженность значится в сумме 262 752,93 тыс. рублей, что на 27 320,07 тыс. рублей меньше, чем в бухгалтерском балансе.
Таким образом искажение данных бухгалтерского учета составило 27 320,07 тыс. рублей.
15) В нарушение п. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и п. 73 Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н, значение строки 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса МУП «Владсток» за 2020 год (форма по ОКУД 0710001) было составлено не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а именно: по строке 1520 бухгалтерского баланса кредиторская задолженность значится в сумме 76 065,0 тыс. рублей, тогда как в программе 1С: Бухгалтерия 8, редакция 3.0 МУП «Владсток» кредиторская задолженность значится в сумме 167 318,76 тыс. рублей, что на 91 253,76 тыс. рублей больше, чем в бухгалтерском балансе. Таким образом искажение данных бухгалтерского учета составило 91 253,76 тыс. рублей.
16) В нарушение п. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, с момента образования 
МУП «Владсток» (02.04.2015) по настоящее время инвентаризация основных средств и материальных ценностей не проводилась.
17) По результатам выборочной инвентаризации, в нарушение п. 1 ст. 9, п. 2 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», в МУП «Владсток» выявлены:

- излишки на водозаборных сооружениях в с. Редант, а именно: резервуар чистой воды, диспетчерская, склад, электросклад, капитальное строение (баня, комната отдыха);

- недостача стола лабораторного высокого металлического (керамическая столешница) с ящиками и розетками С 12/13 на сумму 35,0 тыс. рублей на очистных сооружениях канализации (ОСК-1) с. Ногир;

- недостача двух комплексов 1С-Атол МК 11Ф Мобильный BT 2G с ФН на 13 мес. с онлайн-кассой на сумму 82,58 тыс. рублей в абонентском отделе.
18) В нарушение п. 2.2. и п. 2.10. Положения о порядке передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям и в оперативное управление муниципальным учреждениям и распоряжения имуществом, переданным в хозяйственное ведение и оперативное управление, утвержденного постановлением администрации местного самоуправления г. Владикавказа от 21.12.2012 № 2236, лабораторное оборудования всего на сумму 3 199,19 тыс. рублей не было введено в эксплуатацию и не использовалось с момента приема-передачи, что является неэффективным использованием муниципального имущества, закрепленного за МУП «Владсток» на праве хозяйственного ведения, на сумму 3 199,19 тыс. рублей.
19) В нарушение п. 2.2. и п. 2.10. Положения о порядке передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям и в оперативное управление муниципальным учреждениям и распоряжения имуществом, переданным в хозяйственное ведение и оперативное управление, утвержденного постановлением администрации местного самоуправления г. Владикавказа от 21.12.2012 № 2236, комплексы 1С-Атол МК 11Ф Мобильный BT 2G с ФН на 13 мес. с онлайн-кассой в количестве 39 штук на сумму 1 610,31 тыс. рублей не использовались с момента приобретения, что является неэффективным использованием муниципального имущества, закрепленного за МУП «Владсток» на праве хозяйственного ведения, на сумму 1 610,31 тыс. рублей.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от 03.08.2021 № 123-р.
По результатам контрольного мероприятия направлены: представления Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ директору МУП «Владсток» Кайтукову Р.Б. и и.о. председателя Комитета ЖКХЭ АМС г. Владикавказа Дзарданову В.Ю. для принятия мер по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений, информация главе муниципального образования г. Владикавказ, информация главе АМС  г. Владикавказа.
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